
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.730 - Designar JULIO GIAMPA SCHEIBEL, matrícula SIAPE
nº 2189156, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente Técnico do Registro Aeronáutico Brasileiro,
código CGE IV, na Superintendência de Aeronavegabilidade desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
da titular e na vacância do cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 390, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, Substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LARISSA SILVA GOMES, matrícula SIA-
PE nº 1817928, para exercer o encargo de substituta eventual do
Coordenador de Regulamentação e Atos Normativos, subordinada à
Gerência de Regulação e Outorgas Ferroviárias, da Superintendência
de Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviário de Cargas,
Código CCT IV, desta Agência, durante os afastamentos ou im-
pedimentos regulamentares do titular, sem prejuízo das respectivas
atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, e a Portaria/MT nº 698, de
06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.481 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ANITA DA CUNHA
BORGES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 3481-9, CPF nº 976.719.246-87, dos encargos de substituta even-
tual do Gerente de Projeto, código DAS-101.4, da Diretoria Executiva
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.482 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FERNANDO ANTÔNIO
VALERIO PEREIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3958-6, CPF nº 739.513.826-00, para substituir o
Gerente de Projeto, código DAS-101.4, da Diretoria Executiva desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.491, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSA TIETE TANOUE,
Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 115-5, CPF nº
134.169.808-40, para substituir o Chefe do Serviço de Recursos Lo-
gísticos, Informática e Cadastro e Licitação, código FCPE 101.1, da
Administração da Hidrovia do Paraná - AHRANA desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.515, DE 11 DE AGOSTO DE 2017

O REPRESENTANTE DO DIRETOR GERAL DO DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria/DG nº 708 de 10/06/2015, publicada no Diário Oficial da União-
DOU de 11/06/2015, para exercer as atribuições de Autoridade de

Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos
21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB:
resolve:

Art. 1º CREDENCIAR 1 (um) servidor do quadro do DNIT,
designado para desempenhar as atribuições de Agente da Autoridade
de Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta Autarquia,
no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280, § 4º, da Lei
9.503, de 23 de setembro de1997, suas resoluções e alterações pos-
teriores.

ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O
SIAPE DNIT

1 JOSÉ MARIA COIMBRA 1 0 9 4 11 7 28-0 SEDE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 402, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e os Me-
morandos nº 1134/2017 - SUCON, nº 544/2017/DIREN, e nº
919/2017/SUREH/GEREH, resolve:

Nomear RAFAEL FERNANDES DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 2064633 para exercer o cargo comissionado de GERENTE
DE CONTRATOS DE OBRAS (GECOB), vinculado à SUCON/DI-
REN, com lotação em Brasília/DF, ficando exonerado do cargo que
ocupa, conforme Portaria nº 712/2016.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

MARIO MONDOLFO

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 794, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa PGEA n.º 1.00.000.011478/2017-66 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora NEZILDA DINIZ DA COSTA, matrícula n.º
4668-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico
do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I,
II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001, e a
vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 795, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear DIOGO JOSE PEREIRA BLANCO VIEIRA, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador da República da Pro-
curadoria da República no Município de Santarém, em vaga de-
corrente da exoneração de João Rafael Monteiro Rodrigues, matrícula
24518, ocorrida em 26 de julho de 2017, publicada no DOU de 7 de
agosto de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.199, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, à vista do contido nos autos do PGEA nº
11414.2017.00.900/6, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº
8112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a prorrogação da
cessão da servidora JAQUELINE BARBOSA PINTO SILVA, matrícula
nº 6006926, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Es-
pecializado/Gestão Pública, para continuar exercendo à Função de Con-
fiança de Assistente da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais do
Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.271, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 013034.2017.00.900/6, resolve:

Art.1º Nomear a servidora CAROLINA MARIA MEDEI-
ROS PESSOA, matrícula 6005342, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-4, em vaga criada pela Lei 12.321/2010, exo-
nerando-a do cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
5º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4, que
atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora ANA PAULA VIANNA BRA-
GA, matrícula 6006934, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, código FC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.276, DE 8 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000538.2017.19.900/1, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a contar de 14.8.2017, a servidora
LARISSA SECCO FONSECA, matrícula 6007893, do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.278, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000539.2017.19.900/8, resolve:

Art.1º Nomear JOSIANE LIMA DOS SANTOS, bacharel
em direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 5º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Re-
gião/AL, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.294, DE 9 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001935.2017.15.900/2, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ROSEMARY KEI-
KO SHIROMA, matrícula nº6002062, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação, da função de confiança de Gerente Regional do Plan-
Assiste, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª
Região/Campinas.

Art. 2º Designar o servidor JONAS DE ALMEIDA DIAS,
matrícula nº 6005159, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Gerente Regional do Plan-Assiste, código FC-2, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 1.308, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 013034.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Designar a servidora EMANUELE VASCONCELOS
PERRONE, matrícula nº 6006912, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do 7º Ofício Geral da Procuradoria
Geral do Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




